

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.03.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పశ్చిమాసియాలో ఉద్రిక్త పరిస్థితి గురించి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సౌదీ అరేబియా యువరాజుతో చర్చించారు.
2. ఇరాన్, ఇజ్రాయెల్ అమెరికా పరస్పరం దాడులు కొనసాగిస్తున్నాయి.
3. పశ్చిమాసియాలోని దేశాలకు ప్రయాణించవలసిన 357 విమాన సేవలు రద్దు చేయనున్నట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటించింది.
4. బడ్జెట్ అనంతర వెబినార్ లో భాగంగా ప్రధానమంత్రి ఈరోజు సుస్థిరత, ఆర్థిక పెరుగుదలను పటిష్టం చేయడం అనే అంశంపై మాట్లాడతారు.

PM MODI-WEST ASIA

పశ్చిమ ఆసియాలో మారుతున్న పరిస్థితులపై సౌదీ అరేబియా క్రౌన్ ప్రిన్స్ ప్రధాన మంత్రి మహమ్మద్ బిన్ సల్మాన్ తో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ టెలిఫోన్ ద్వారా చర్చించారు. సౌదీ అరేబియాపై ఇటీవల జరిగిన దాడులను సార్వభౌమాధికారం ప్రాదేశిక సమగ్రతను ఉల్లంఘించడమేనని మోదీ ఖండించారు. ప్రాంతీయ శాంతి స్థిరత్వాన్ని వీలైనంత త్వరగా పునరుద్ధరించడం అత్యంత ముఖ్యమని ఇరుపక్షాలు అంగీకరించినట్లు ఆయన ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

S/B – PM MODI

బహ్రయిన్ రాజు హమద్ బిన్ ఈసా అల్ ఖలీఫాతో కూడా ప్రధాని మోదీ టెలిఫోన్ ద్వారా మాట్లాడారు. బహ్రయిన్ పై జరిగిన దాడులను ఖండిస్తూ, ఈ క్లిష్ట సమయంలో భారత్ అక్కడి ప్రజలకు అండగా ఉంటుందని మోదీ అన్నారు. ఆ దేశంలోని భారతీయ సమాజానికి అందిస్తున్న అచంచలమైన మద్దతుకు ఆయన బహ్రయిన్ రాజుకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

ప్రధాని మోదీ జోర్డాన్ రాజు అబ్దుల్లా IIతో కూడా మాట్లాడి, ప్రాంతంలో మారుతున్న పరిస్థితులపై తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. జోర్డాన్ ప్రజల శాంతి, భద్రత సంక్షేమానికి భారతదేశం మద్దతునిస్తుందని మోదీ పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

PURI-OIL REVIEW

పశ్చిమ ఆసియాలో మారుతున్న పరిస్థితులను ప్రభుత్వం నిరంతరం పర్యవేక్షిస్తోందని పెట్రోలియం సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హార్దీప్ సింగ్ పురీ తెలిపారు. దేశంలో ప్రధాన పెట్రోలియం ఉత్పత్తుల లభ్యత ధరలు అందుబాటులో ఉండేలా అన్ని అవసరమైన చర్యలు తీసుకుంటామని పురీ సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో పేర్కొన్నారు. మంత్రిత్వ శాఖ ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల ఉన్నతాధికారులతో కలిసి ముడి చమురు, ఎల్పిజి ఇతర పెట్రోలియం ఉత్పత్తుల సరఫరా పరిస్థితిని సమీక్షించినట్లు మంత్రి సమాచారం ఇచ్చారు.

NSD

NEW CASUALTIES- WEST ASIA WAR

అమెరికాతో కలిసి నిర్వహించిన ఉమ్మడి ఆపరేషన్లో ఇరాన్లోని 31 ప్రావిన్స్లలో 24 చోట్ల 1,200 కంటే ఎక్కువ మందుగుండు ఆయుధాలను ప్రయోగించినట్లు ఇజ్రాయెల్ వైమానిక దళం తెలిపింది. ఇరాన్ కూడా బహ్రైన్, ఇరాక్, జోర్డాన్, కువైట్, ఒమన్, ఖతార్, సౌదీ అరేబియా యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ తో సహా తొమ్మిది దేశాలపై దాడులు ప్రారంభించింది. ఉమ్మడి అమెరికా-ఇజ్రాయెల్ దాడుల్లో ఇరాన్లో 555 మంది మరణించారని రెడ్ క్రెసింట్ తెలియచేసింది, మినాబ్లోని బాలికల ప్రాథమిక పాఠశాలపై జరిగిన దాడిలో సుమారు 180 మంది పిల్లలు ప్రాణాలు కోల్పోయారు. ఇరాన్ దివంగత అత్యున్నత నాయకుడు అలీ ఖమేనీ భార్య కూడా మరణించినట్లు ఇరాన్ ప్రభుత్వ మీడియా తెలియచేసింది. ఇజ్రాయెల్లో ఇరాన్ బాలిస్టిక్ క్షిపణి దాడి చేయడంతో తొమ్మిది మంది మరణించగా, 20 మందికి పైగా గాయపడ్డారు. కువైట్లో జరిగిన ఇరాన్ దాడుల్లో నలుగురు అమెరికా సైనికులు మరణించగా,

ఐదుగురు తీవ్రంగా గాయపడ్డారు. బహ్రైన్ లోని సల్మాన్ ఇండస్ట్రీయల్ సిటీలో క్షిపణి శకలాలు ఒక నౌకను ఢీకొనడంతో ఒక ఆసియా కార్మికుడు మరణించాడు.

లెబనాన్ లో, ఇజ్రాయెల్ పై హిజ్బుల్లా చేసిన క్షిపణి దాడులకు ప్రతిగా ఇజ్రాయెల్ జరిపిన దాడుల్లో కనీసం 52 మంది మరణించగా, 154 మంది గాయపడ్డారు. లెబనాన్ ప్రభుత్వం హిజ్బుల్లా సైనిక కార్యకలాపాలను నిషేధించింది. పాలస్తీనా ఇస్లామిక్ జిహాద్ తన లెబనాన్ సైనిక విభాగం కమాండర్ కూడా మరణించినట్లు తెలిపింది.

NSD

AVIATION - FLIGHT CANCEL

పశ్చిమ ఆసియాలో కొనసాగుతున్న పరిస్థితుల నేపథ్యంలో 357 విమానాలు రద్దయినట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రయాణికులకు ఉపశమనం కల్పించేందుకు ఈ ప్రాంతంలోని పరిస్థితులను నిరంతరం పర్యవేక్షిస్తున్నట్లు ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రయాణికుల ఫిర్యాదులను ప్యాసింజర్ అసిస్టెన్స్ కంట్రోల్ రూమ్ (PACR) ద్వారా పర్యవేక్షిస్తూ, ప్రాధాన్యత క్రమంలో తక్షణ పరిష్కారం చూపుతున్నట్లు పేర్కొంది. ఎయిర్ సేవా (AirSewa), సోషల్ మీడియా హెల్ప్ లైన్ల ద్వారా ఇప్పటివరకు మొత్తం 559 ఫిర్యాదులను పరిష్కరించినట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. విమానాల రద్దు రీషెడ్యూలింగ్ కు సంబంధించి అధికారిక సమాచారం కోసం ప్రయాణికులు PACR హెల్ప్ లైన్ నంబర్లు 011-24604283 లేదా 011-24632987 సంప్రదించవచ్చు.

NSD

CIVIL AVIATION-INDIGO

జెడ్డాలో చిక్కుకుపోయిన భారతీయ ప్రయాణికులను తీసుకురావడానికి ఇండిగో (IndiGo) ఈరోజు 10 ప్రత్యేక విమానాలను పంపనున్నట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు ఉన్నత స్థాయి సమావేశంలో పరిస్థితులను సమీక్షించారు. విదేశాల్లోని భారతీయ మిషన్లతో సమన్వయం చేసుకుంటూ ప్రయాణికుల సురక్షిత ప్రయాణానికి ఏర్పాట్లు చేస్తున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ

పేర్కొంది.

NSD

PM – WEBINAR

బడ్జెట్ అనంతర వెబినార్ల పరంపరలో "ఆర్థిక వృద్ధిని నిలబెట్టుకోవడం బలోపేతం చేయడం" అనే అంశంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ప్రసంగించనున్నారు. పారిశ్రామిక స్థాయిని విస్తరించడం, సాంకేతిక నాయకత్వాన్ని పెంచడం కీలక రంగాల పునాదులను బలోపేతం చేయడంపై ఈ చర్చలు జరుగుతాయని ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం తెలిపింది.

NSD

RAJNATH SINGH-WB

పశ్చిమ బెంగాల్లో బీజేపీ అధికారంలోకి వస్తే యువతకు ఉద్యోగాలు కల్పిస్తామని కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ హామీ ఇచ్చారు. హౌరా జిల్లాలోని ఆవూలో జరిగిన 'పరివర్తన యాత్ర' ర్యాలీలో ఆయన మాట్లాడుతూ, బీజేపీ ప్రభుత్వం వచ్చిన నెల రోజుల్లోనే నేరస్తులందరూ జైలులో ఉంటారని అన్నారు. తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ప్రజల మధ్య విభజన తెస్తోందని, బీజేపీ కేవలం ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేయడానికే కాకుండా సమాజాన్ని సంస్కరించడానికి రాజకీయాలు చేస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

AMIT SHAH-PARIBARTAN YATRA

సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు దక్షిణ 24 పరగణాలలోని రాయ్దిఘి నుండి భారతీయ జనతా పార్టీ "పరివర్తన యాత్ర"ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ, పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రజలు ఇప్పుడు మార్పును కోరుకుంటున్నారని ఉద్ఘాటించారు. అధికార అఖిల భారత తృణమూల్ కాంగ్రెస్ దుష్పరిపాలనలో రాష్ట్ర ప్రజలు తీవ్ర ఇబ్బందులు పడుతున్నారని షా విమర్శించారు. తన

ప్రసంగంలో, ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ తృణమూల్ కాంగ్రెస్ నాయకత్వంపై అమిత్ షా తీవ్రస్థాయిలో విరుచుకుపడ్డారు.

NSD

TRUMP-IRAN

ఇరాన్లోకి అమెరికా భూభాగ దళాలను పంపే అవకాశం లేకపోలేదని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ చెప్పారు. ఒక ప్రైవేట్ న్యూస్ ఛానెల్కు ఇచ్చిన ఇంటర్వ్యూలో, అవసరమైతే సైన్యాన్ని పంపే అంశాన్ని పరిశీలిస్తానని ట్రంప్ అన్నారు. అమెరికాలో గత అధ్యక్షుల వలె తాను దళాల మోహరింపును పూర్తిగా తోసిపుచ్చనని, బహుశా అవసరం ఉండకపోవచ్చు కానీ అవసరమైతే సైన్యాన్ని ఉపయోగిస్తానని ఆయన చెప్పారు. తాము ప్రణాళికా వేసిన ఆపరేషన్ షెడ్యూల్ ప్రకారమే జరుగుతోందని, ఇరాన్ కమాండ్ ఫిగర్స్ సైనిక మౌలిక సదుపాయాలపై వేగవంతమైన పురోగతి సాధిస్తున్నామని ఆయన పేర్కొన్నారు. 'ఆపరేషన్ ఎపిక్ ఫ్యూరీ' (Operation Epic Fury) ప్రారంభమైన కొద్ది రోజుల్లోనే ఇరాన్ సుప్రీం లీడర్ అయతుల్లా అలీ ఖమేనీ మరణించినట్లు సమాచారం.

NSD

PM MODI-WEST ASIA: Prime Minister Narendra Modi has discussed the evolving situation in West Asia with Crown Prince and Prime Minister of Saudi Arabia, Mohammed bin Salman during a telephonic conversation. Mr Modi condemned the recent attacks on Saudi Arabia, describing them as a violation of its sovereignty and territorial integrity. In a social media post, he said that both sides agreed that the earliest restoration of regional peace and stability is of utmost importance. The Prime Minister also thanked Mr. Salman for looking after the well-being of the Indian community during these difficult times. Mr. Modi also held a telephonic conversation with the King of Bahrain Hamad Bin Isa Al Khalifa.

Condemning the attacks on Bahrain, Mr Modi said that India stands in solidarity with its people in this difficult hour. He thanked the King of Bahrain for the steadfast support extended to the Indian community in the country. The Prime Minister also spoke to King Abdullah II of Jordan and conveyed deep concern at the evolving situation in the region. Mr Modi reaffirmed India's support for peace, security and the well-being of the people of Jordan. In a social media post, Mr Modi said he thanked the King for taking care of the Indian community in Jordan in this difficult hour.

PURI-OIL REVIEW: The Minister of Petroleum and Natural Gas, Hardeep Singh Puri, has said that the government is continuously monitoring the evolving situation in West Asia. In a social media post, Mr. Puri said that all necessary steps will be taken to ensure the availability and affordability of major petroleum products in the country. The Minister further informed that he reviewed the supply situation of crude oil, LPG, and other petroleum products with senior officials from the Ministry and public sector undertakings.

NEW CASUALTIES- WEST ASIA WAR: Israel's air force said it dropped more than 1,200 munitions across 24 of Iran's 31 provinces in a joint operation with the US. Iran has launched strikes across nine countries including Bahrain, Iraq, Jordan, Kuwait, Oman, Qatar, Saudi Arabia and the United Arab Emirates. According to the Red Crescent, 555 people have been killed in Iran in the joint US-Israeli attacks. The deadliest strike hit a girls' elementary school in Minab, killing about 180 children. Iranian state media report that the wife of Iran's late Supreme Leader Ali Khamenei has also succumbed to death. In Israel, an Iranian ballistic missile struck Beit Shemesh, killing nine people and injuring more than 20. Four US soldiers were killed and five seriously injured in Iranian attacks in Kuwait. In Bahrain, an Asian worker died when missile debris hit a vessel in Salman Industrial City. Iraqi media and Kataib Hezbollah said two fighters were killed and five injured in strikes on Jurf al-Sakher base. Kuwait reported one death and 32 injuries in a drone attack on Kuwait International Airport. **In Lebanon, following Hezbollah's missile attacks on Israel, Israeli retaliatory strikes killed at least 52 people and injured 154. The Lebanese government has banned Hezbollah's military activities.**

The Palestinian Islamic Jihad said its Lebanon military wing commander was also killed, while Israel claimed that head of Hezbollah's intelligence, Hussein Makled, was eliminated in a precise strike in Beirut. Bangladesh's Foreign Ministry said missile and drone attacks killed two Bangladeshis and injured seven others across the Middle East. In the UAE, three people including a Pakistani national were killed and 58 injured when debris fell near Zayed International Airport in Abu Dhabi.<>

AVIATION - FLIGHT CANCEL: Amid the ongoing situation in the West Asia, the Ministry of Civil Aviation said that 357 flights planned for operation were cancelled. In a social media post, the Ministry informed that the situation in the region is being closely monitored to facilitate relief for passengers. It added that the passenger grievances are being monitored through the Passenger Assistance Control Room, ensuring prompt redressal on priority. The Ministry further said that a total of 559 grievances have been addressed during this period through AirSewa, social media platforms, and dedicated helpline calls, in coordination with airlines and concerned stakeholders. It has also advised passengers to check official airline channels for accurate updates regarding cancellations and rescheduling. For further assistance, Passengers may contact the Ministry's PACR helpline numbers at 011-24604283 or 011-24632987.<>

CIVIL AVIATION-INDIGO: The Ministry of Civil Aviation has said that IndiGo has planned 10 special relief operations from Jeddah to India today to facilitate the return of stranded passengers, subject to required approvals and prevailing airspace conditions. In a statement the ministry said IndiGo is coordinating with the Consulate General of India at Jeddah for passenger facilitation. Union Minister for Civil Aviation Rammohan Naidu also reviewed a high-level meeting, attended by Civil Aviation Secretary Samir Kumar Sinha and all senior officials. The Ministry said it is closely monitoring the evolving airspace situation in parts of the Middle East and its impact on international flight operations. It said the special arrangements are being made to facilitate the movement of stranded

passengers and the Airlines are deploying additional capacity where required. It further added that airlines are coordinating closely with foreign aviation authorities and Indian missions abroad to ensure safe and orderly passenger movement. The Ministry also advised passengers to check the latest flight status directly with their respective airlines before proceeding to the airport and to rely only on official sources for updates.

TRUMP-IRAN: President Donald Trump has refused to rule out deploying US ground troops to Iran. In an interview to a private news channel, Trump said he would consider it if necessary, as his administration offered conflicting timelines on how long the military operation would continue. Mr Trump said unlike previous presidents, he would not categorically rule out putting troops in Iran, adding that he probably doesn't need them but would use them if needed. In the same interview, Mr Trump said the operation was right on schedule, way ahead of schedule in terms of leadership, claiming rapid progress against Iranian command figures and military infrastructure. Meanwhile, in his first public comments on the strikes in Iran, US Defense Secretary Pete Hegseth also declined to rule out the deployment of ground troops. When asked specifically about whether American forces could be sent to Iran, Mr Hegseth said it would be foolishness to expect U.S. officials to say publicly here's exactly how far the US will go. The comments come days after U.S. and Israeli forces began a widespread military campaign against Iran dubbed Operation Epic Fury. The initial wave of strikes killed Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei, eliminating the country's highest political and religious authority.

PM – WEBINAR: Prime Minister Narendra Modi will address the Post-Budget Webinar today through video conferencing on the theme Sustaining and Strengthening Economic Growth. The Prime Minister's Office has informed that the Post-Budget Webinar will highlight the forward-looking reform push to expand industrial scale, deepen technological leadership and strengthen the foundations of critical sectors. It said that the deliberations will focus on translating these priorities into effective action. They will be guided by insights from industry participants whose on-ground

experience will support more effective implementation.

RAJNATH SINGH-WB: Senior BJP leader and Defence Minister Rajnath Singh has said, if BJP comes to power in West Bengal, it will create jobs for the youth. He also asserted that criminals in West Bengal would be in jail within a month of a BJP government coming to power in the state. He was addressing a 'Parivartan Yatra' rally at Amta in Howrah district today. Mr. Singh alleged that the Trinamool Congress was dividing people in the state. He said, the BJP does not engage in politics merely to form governments, but to reform society.